



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Sæt viden i arbejde > L&F: Søg kompensation til randzoner under protest

L&F: Søg kompensation til randzoner under protest

Læs anbefalingerne fra Landbrug & Fødevarer i forhold til ansøgning om randzonekompensation.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

[Se ændret anbefaling.](#)

Landbrug & Fødevarer arbejder målrettet for at randzonenloven ophæves og erstattes af en langt mere målrettet regulering, der tager afsæt i det enkelte vandområdes faktuelle tilstand og indsatsbehov.

Indtil videre har Landbrug & Fødevarers advokat Håkun Djurhuus imidlertid vurderet, at randzonenloven gælder, selvom vandplanerne er ugyldige. Det skyldes, at loven er vedtaget af Folketinget uafhængigt af vandplanerne, der ligger i et andet lovkompleks. Landbrug & Fødevarer må derfor opfordre vores medlemmer til at overholde loven og søge kompensation for de randzoner, de har etableret. Det betyder ikke, at vi accepterer lovens præmisser, så derfor fastholder Landbrug & Fødevarer stævningen mod Staten vedr. ekspropriation.

At søge om kompensation for sine randzoner er ikke ensbetydende med, at man accepterer loven eller er enig i at kompensationen er dækkende for det tab, randzonerne giver anledning til. Man afskriver heller ikke sig selv for at få fuld erstatning for tabet på et senere tidspunkt. Tværtimod har man som borger pligt til at minimere sine tab. Søger man ikke kompensation i tide, risikerer man helt at gå glip af pengene – også selvom Landbrug & Fødevarer vinder retssagen om ekspropriation ved Østre Landsret. Retten ser nemlig alene på, om der har været mulighed for at få kompensation, når de udmåler erstatning – ikke om man har benyttet sig af den mulighed.

Det er også vigtigt at understrege, at man udelukkende søger om kompensation for randzonerne for et år af gangen. Bliver randzonenloven ophævet eller lavet om, har man som lodsejer ikke forpligtet sig til at have randzoner ud over det ene år, man har søgt og fået udbetalt kompensation for.

Har man som lodsejer behov for at sende et klart signal til NaturErhvervstyrelsen, anbefaler L&F, at man tilføjer en kommentar til sin ansøgning om kompensation, hvori man skriver:

"Randzonerne er udlagt under protest, da randzonenloven er dybt uhensigtsmæssig og uberettiget, og kompensationen er helt utilstrækkelig til at dække det faktiske tab."

På den måde vil der ikke herske tvivl om, at lovens præmisser ikke accepteres.

Kontakt: Marie Juul Rohde
Konsulent, Miljø & Energi
Landbrug & Fødevarer
Tlf. 3339 4224